
Vedr. lægedækning på Sejerø. 

Orientering til Udvalget for Landdistrikter og Øer. 

Dette er skriv er begået for at belyse ønsket om at bringe emnet op til mødet med Udvalget. 

Sejerø har ikke haft fast læge siden oktober 2023, til trods der er en læge der søgt stillingen. 

De 2 tidligere læger har haft et ”tilskud” fra regionen, som har givet løn til en svarende til en 

fuldtidsstilling. Dette tillæg kan/må regionen åbenbart ikke give længere give tilskud 

skattemæssigt. 

Der er ca. 320 patienter tilknyttet lægepraksissen. Der er ingen læger i nærområdet i en radius 

på omkring 20 – 25 km fra Havnsø, der optager flere patienter (Ingen optagelser i Jyderup, 

Kalundborg eller Holbæk). Befolkningen har en stor andel af ældre med kroniske sygdomme, 

som er helbredsmæssigt ringe stillet. Befolkningsgrundlaget for en almindelig praksis er 

desværre ikke muligt indenfor de nuværende rammer. 

Derfor beder vi at få støtte eller få en form for dispensation til at kunne opretholde en 

lægepraksis på Sejerø.  

Nedenstående afsnit er et udsnit en samtale med læge Line Grinder, som har søgt 

lægestillingen. 

”De gamle aftaler med tidligere læger, hvilede på et "tilskud" fra regionen (som vi forstår det), 

som gør at lønnen i alt blev til en "fuldtids" regions-klinik læge, selv om praksis formelt stod 

som en almindelig lægepraksis. Og det er dette "tilskud", er åbenbart ikke er i orden 

skattemæssigt. 

Lægen, der ønsker stillingen blevet tilbudt at købe praksissen på normale betingelser (hvilket 

betyder at man skal holde åbent som en praksis i Kalundborg). Dog kan hun med det 

begrænsede antal patienter ikke fakturere sig op til en normal lægepraksis gage (80 t.kr.) 

Lægen sagde at der ikke er mulighed for "deltids"  (privat) lægepraksis, loven siger at der skal 

være åbent kl. 8 - 16 hver dag + mulighed for aftenåbent. Og Lægen holder døren åben som 

hun skal. Der var syv patienter den dag ved vores besøg, mod normalt ca 35 i Nysted, Lolland, 

hvor hun havde praksis før. 

 

Så nu, da man ikke kan fortsætte med "løntilskud", og ingen læge i Kalundborg, Jyderup, 

Asnæs mv. kan tage 328 patienter ind/tage to dage til Sejerø om ugen, betaler regionen "2 

mio." om året til vikarbureau, der så betaler lægen for fuldtidsarbejde.” 
 

Fra ”NordVest NYT” - lokal avisen: 

”Line Grinder søgte job som fast ø-læge. Men pludselig kunne Region Sjælland ikke 

fastansætte hende – det ville være i strid med lovgivningen. 
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Line vil gerne være fast ø-læge - men stemningen til jobsamtalen ændrede sig drastisk 

Line Grinder forsøgte at blive ansat som fast ø-læge, men endte med en vikaransættelse. Det 

har givet anledning til flere problemer. 

Line Grinder søgte en opslået stilling som fast ø-læge. En stilling, der var slået op af Region 

Sjælland tilbage i juni sidste år. Og i begyndelsen gik det som planlagt. Hun kom til 

jobsamtale. 

Det Nære Sundhedsudvalg bakkede op om, at muligheden for at finde en ø-læge skulle 

afsøges. 

 

I juni 2023 annoncerede Region Sjælland, at der skulle ansættes en læge på Sejerø. 

 

Da opslaget ikke gav det ønskede resultat, blev der iværksat et udbud, hvor Region Sjælland 

søgte efter en ø-læge, der kunne ansættes på fuldtid. 

 

En måned efter udløbet modtog regionen en ansøgning til stillingen som fast ø-læge på 

Sejerø.” 

 

På det seneste møde i Det Nære Sundhedsudvalg i Region Sjælland den 12. marts 2024 blev 

udvalget orienteret om, at lægedækningen har været varetaget af vikarer siden oktober 2023, 

men at der arbejdes på en permanent løsning til øens borgere. 

 

Kilde: Region Sjælland og Det Nære Sundhedsudvalg 

 

Videre fra ”NV NYT” - lokal avisen: 

”Line Grinder efterlyste et fast honorar, der ligger udover lønnen, og som hendes forgænger 

modtog fra Region Sjælland: 

 

– Regionen sagde til mig, at jeg skulle overtage praksissen på PLO-vilkår. Det betyder, at jeg 

overtager de 320 patienter, der er tilmeldt, og så driver jeg klinikken som en praksis. Men det 

kan man ikke leve af. Det sagde jeg til jobsamtalen, siger hun. 

 

Sjællandske Nyheder har også talt med den tidligere ø-læge gennem de seneste syv år, Hans-

Henrik Kaae, som bekræfter det ansættelsesforhold, som Line Grinder foreholdt regionen 

under jobsamtalen: 

– Jeg har været ansat som ø-læge, og med stillingen fulgte også et tillæg til det normale 

honorar. Det gør, at man kan få en løn, man kan leve af. Der er jo ikke patienter nok til, at man 

som ø-læge kan leve udelukkende af det, siger han. 

 



– Der er ikke patienter til, at man som ø-læge kan leve udelukkende af det, siger Hans-Henrik 

Kaae, tidligere læge på Sejerø.  

Men i forbindelse med rekrutteringen af en ny, fast ø-læge blev Region Sjælland opmærksom 

på, at den ekstra udbetaling til ø-lægen var i strid med gældende skattelovgivning. 

 

Det forklarer enhedschef i Det Nære Sundhedsvæsen i Region Sjælland, Tina Haar: 

 

– Den tidligere læge var selvstændig erhvervsdrivende indenfor overenskomsten om almen 

praksis med ø-lægeordning. Denne løsning vurderes midlertidig ikke at kunne rummes 

indenfor skattelovgivningen, hvorfor regionen arbejder på en anden løsning til sikring af 

lægedækningen for borgerne på Sejerø, oplyser enhedschefen i et skriftligt svar til Sjællandske 

Nyheder. 

Tina Haar oplyser samtidig, at regionen for øjeblikket lader sig rådgive af Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet i spørgsmålet om permanent lægedækning på Sejerø: 

 

– Regionen arbejder på at etablere et lægetilbud på Sejerø indenfor rammerne af 

sundhedsloven samt øvrig lovgivning og overenskomster, der spiller ind i etablering af 

sundhedstilbud på mindre øer. Det har været nødvendigt for regionen at søge rådgivning hos 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet, skriver hun.” 


